АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2014                                                                                                          № 19

с. Комарье

О мерах по предотвращению и борьбе с лесными пожарами

на территории Комарьевского сельсовета в 2014 году

       В соответствии со ст.51, 52, 53 Лесного кодекса Российской Федерации, Правилами пожарной безопасности в лесах Российской Федерации от 30.06.2007г. № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», постановлением губернатора Новосибирской области от 02.04.2013г. № 76 «О мерах по предупреждению и тушению лесных пожаров на территории Новосибирской области в 2013 году», в целях подготовки к пожароопасному сезону, своевременного осуществления мер по предупреждению и тушению лесных пожаров, обеспечения безопасности населенных пунктов и населения ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1. Утвердить прилагаемый план тушения лесных пожаров на территории Комарьевского сельсовета  в 2014 году (прилагается).

       2.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений:

       а) до 30.04.2014г. обеспечить выполнение мероприятий  по защите объектов, расположенных  в лесном фонде и на прилегающих к ним территориях, от лесных пожаров;

       б) оказывать содействие лесничеству, ОАО «Доволенский лесхоз» в реализации плана мероприятий по борьбе с лесными пожарами на территории Комарьевского сельсовета;

       в) организовать проведение предупредительных мероприятий по снижению риска возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами;

       г) информировать населения о запрете сжигания стерни, пожнивных остатков, в том числе проведение сельскохозяйственных палов,  и разведения костров,  в течение пожароопасного сезона;

       3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Комарьевского сельсовета                                                    В.И.Агапов

                                                                                                                                                                                           Утвержден

                                                                                                                                                        постановлением администрации

                                                                                                                                                                Комарьевского сельсовета

                                                                                                                                                                            от 28.03.2014г. № 19

ПЛАН

мероприятий по защите населенных пунктов от лесных пожаров на территории Комарьевского сельсовета

	№№

п/п
	                 Наименование мероприятия
	Ответственные
	Срок

выполнения

	Раздел I: Предупредительные мероприятия

	1.
	Составить реестр населенных пунктов, подверженных угрозе лесных (степных) пожаров
	администрация Комарьевского сельсовета
	31.03.2014

	2.
	Разработать планы привлечения сил и средств для защиты населенных пунктов от перехода лесных (степных) пожаров
	администрация Комарьевского сельсовета
	10.04.2014

	3.
	Провести проверку готовности сил и средств поселения к тушению пожаров и принять меры к устранению выявленных недостатков
	администрация Комарьевского сельсовета
	15.04.2014

	4.
	Провести проверку и ремонт противопожарного водоснабжения, создать условия для забора воды пожарной техникой из источников водоснабжения и обустройство в соответствии с требованиями пожарной безопасности подъездов к ним
	администрация, МУП ПХ «Комарьевское»
	20.04.2014

	5.
	Разработать  план по защите населенных пунктов от лесных пожаров на территории Комарьевского сельсовета
	администрация, КЧС и ПБ поселения
	05.04.2014

	Раздел II: Силы и средства постоянной готовности

	1.
	Откорректировать инструкции о взаимодействии со службами жизнеобеспечения, привлекаемыми к тушению пожаров и проведению первоочередных аварийно-спасательных работ
	администрация, КЧС и ПБ поселения
	15.04.2014

	2.
	Провести тренировки и учения по реагированию на ЧС, обусловленные природными пожарами и отработать вопросы:

1.Подготовки сил и средств к тушению лесных пожаров;

2. Оценки обстановки;

3. Выполнения алгоритмов действий при возникновении чрезвычайных ситуаций;

4. Организация взаимодействия всех сил и средств:

- при угрозе перехода лесного пожара на объекты и жилые постройки населенных пунктов;

- по оповещению и эвакуации населенных пунктов прилегающих к лесным массивам;

- по взаимодействию со службами обеспечения;

- по тушению пожаров добровольными пожарными формированиями населенных пунктов и ПЧ-54;

5. Выработки предложений для принятия решений по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами;

6. Всех видов связи, способов оповещения и управления при ликвидации пожаров.
	администрация, КЧС и ПБ поселения
	20.04.2014

	Раздел III: Эвакомероприятия

	1.
	Разработать планы эвакуации населения, скота для каждого населенного пункта, подверженного угрозе лесного или ландшафтного пожара
	администрация, КЧС и ПБ поселения
	05.04.2014

	2.
	Определить порядок эвакуации, провести проверку эвакоприемных пунктов и их обеспеченность необходимыми материальными средствами
	администрация
	10.04.2014

	3.
	Определить перечень транспортных средств для проведения эвакуационных мероприятий и порядок их привлечения
	администрация, МУП ПХ «Комарьевское», КФХ
	10.04.2014

	4.
	Определить порядок обеспечения эвакуированного населения питанием, эвакуированного скота фуражом
	Служба торговли,, администрация
	10.04.2014

	Раздел IV: Резерв сил и средств

	1.
	Проверить порядок привлечения приспособленной техники для защиты населенных пунктов от пожаров
	администрация, КЧС и ПБ поселения
	10.04.2014

	2.
	Предусмотреть организацию питания, запас продовольствия и создание мест отдыха, првлекаемого к защите населенных пунктов личного состава
	администрация, КЧС и ПБ поселения
	15.04.2014

	3.
	Создать запас ГСМ для заправки и обслуживания техники, привлекаемой для защиты населенных пунктов от перехода лесных и ландшафтных пожаров
	администрация
	15.04.2014

	4.
	Подготовить паспорта пожарной безопасности населенных пунктов:

- подверженных переходу природных пожаров

- для остальных населенных пунктов
	администрация
	01.04.2014

25.04.2014

                                                                                                                                                        Утвержден

                                                                                                                                                        постановлением администрации

                                                                                                                                                                Комарьевского сельсовета

                                                                                                                                                                            от 28.03.2014г. № 19

План

тушения лесных пожаров на территории Комарьевского сельсовета на 2014 год

	Наимено-

вание

юридиче-

ских лиц,

муници-

пальных

образова-

ний
	Зона

ответствен-

ности

(населен-

ный пункт,

лесничество,

лесохозяй-

ственный

участок и

№

кварталов
	Силы и средства, привлекаемые для тушения лесных пожаров
	Ответст

венное

должно

стное

лицо

(Ф.И.О.,

№

телефона

	Руково

дитель

тушения

пожара

(ФИО)
	Пунк

медицин

ской

помощи

(местона

хождение)
	Пункт

обеспе

чения

про-

дуктами

питания

(место

нахожде

ние)

	Человек
	Пожарные автомобили, автоцистерны (марка), ед.
	Тяже

лые

трак

тора,

ед.

	Трактора, навесное оборудование (марка), ед.
	Тралы (для перевозки тяжелой техники),ед.
	Бортовые автомобили, автобусы (марка), ед.
	Мотопомпы, шт.
	Ранцевые лесные огнетушители, шт.
	Лопаты, шт.
	Топоры, шт.
	Прочий инвентарь (наименование, количество), шт.
	Запас ГСМ,

тонн

	бензин
	дизтопливо

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	1. Силы и средства муниципального образования

	админист-

рация

Комарьевского

сельсовета
	Комарьевский

с/с
	10

	5
	5

	0,1
	0,1
	Агапов

В.И
	Агапов

В.И.
	Комарье

Безногое
	Комарье

Безногое

	2. Взаимодействие сил и средств лиц, на территории граничащих муниципальных образований

	МУП ПХ

«Комарьевское»
	Комарьевский

с/с
	5
	1

ГАЗ

66
	-
	1

ЛТЗ
	-
	-
	-
	-
	3
	2
	-
	0,1
	0,1
	Дмитриенко

О.А.
	Агапов

В.И.
	Комарье
	Комарье

	3. Резерв сил и средств

	Инрерское

МО
	Комарьевский

с/с
	5
	1

ГАЗ

66
	1

ДТ-

75
	1

МТЗ

80
	-
	-
	-
	-
	3
	2
	-

	Фирсов

В.М.
	Агапов

В.И.
	Комарье
	Комарье

	Всего:

Уполномоченный на решение задач в области ГОЧС

администрации Комарьевского сельсовета                                                                                         Е.Д.Кривошта